B

6. Omnibus discendum est. Mihi iam ante discendum erat. Mox tibi discendum erit.
7. Imperatori imperandum est, militibus parendum.
8. Bonus liber non semel legendus est.
9. Non multi libri legendi sunt, sed boni.
10. Patria nobis amanda et defendenda est.
11. Cato censuit Carthaginem esse delendam.
12. Nunc ést bibéndum, núnc pede líberó
pulsánta téllus (*Hor.*)¹

§ 23. Ablativus absolutus*(Общее понятие)*

Ablativus существительного в соединении с причастием, стоящим в том же падеже, может служить в предложении для выражения обстоятельства (времени, причины и образа действия).

1. Reluctante naturā arduus läbor est.
2. Latrante uno, latrat statim et alter canis.
3. Aliēnos agros irrigas tuis sitientibus.
4. Verē appropinquante aves advōlant.
5. Troia deletā Aenēas in Italiam venit.
6. Militibus poscentibus et studio pugnae ardentibus Caesar signum tubā dedit.
7. Graeci advenientibus Persis Thermopylas occupaverunt, sed semīta Persis a proditōre monstratā omnes, praeter Lacedaemonios, recesserunt.
8. Fama est philosōphum Pythagōram Tarquinio Superbo regnante in Italiam venisse.
9. Hostibus devictis milites nostri triumphabunt.
10. Docente naturā multae artes ab hominibus repertae sunt.
11. Verres sumptā pecuniā latrōnes dimisit.
12. Caesāre necāto triumvīri rempublicam obtinuerunt.
13. Xerxes copiis Hellespontum traductis Athēnas contendit.
14. Cyrus Asiā subactā cum Scythis bellavit.
15. Lésbia mí, praesénte viró, mala plúrima dicit;
Haéc illí fatuó máxima laétitia (e)st (*Cat.*)

Roma a Gallis expugnatur

Anno CCCXC Galli exercitu Romano ad Alliam flumen profligato ad urbem Romam contenderunt. Ubi Romam fama venit exercitum fusum fugatumque esse, omnes fere Romani, qui in urbe erant, fugae se mandaverunt. Pauci tamen iuvēnes cum Manlio, viro fortissimo, in arcem Capitoliumque, quo frumentum et arma comportaverant, ascenderunt. Senatores vero in ipsa urbe manēre statuerunt et ibi adventum Gallorum obstinato ad mortem animo exspectaverunt. Hi, omnibus insignibus suis induti, in foro in sellis eburneis sederunt. Intērim Galli nec portis urbis clausis, nec stationibus pro muris et portis dispositis in urbem intraverunt. Ubi senatores illos immobiles in sellis sedēre viderunt, unus ex Gallis barbam senatoris cuiusdam manu tetigit et statim ab eo scipiōne eburneo afflictus est. Tum vero Galli irā incensi omnes senatores trucidaverunt, urbem ipsam concremaverunt.

Senatoribus trucidatis urbeque concremātā, in arcem, quae saxis praeruptis et muris firmis munīta erat, invadēre constituerunt, sed diu frustra eam oppugnaverunt. Tandem noctu sublevantes invicem et trahentes alii alios magno silentio in summum saxum ascenderunt et non solum custōdes dispositos fefellerunt, sed ne canes quidem, qui attente strepītum nocturnum animadvertēre solent, excitaverunt. Ansēres vero non fefellerunt, quibus Romani in magna inopia cibi abstinuerant, quia hae aves Iunōni sacrae erant.

Clangōre eorum alarumque crepītu ex somno excitatus est Manlius, qui cetēros ad arma vocavit et eum Gallum, qui iam in summum collem ascenderat, necavit ceterosque Gallos, qui post eum ascenderant, facile de saxo deturbavit. Ita Capitolium Romanum ab anseribus servatum est.

Paulo post dictator Camillus Romanis in arce obsessis cum exercitu auxilio vēnit et victoriā a Gallis reportatā patriam maximo pericūlo liberavit. Ob tanta in patriam merita Camillus a civibus pater partiae alterque urbis condītor appellatus est.

§ 24. Глаголы сложные с esse (включая posse) *Accusativus extensionis*

1. In tria tempōra tempus dividit̄ur: quod fuit, quod est, quod futūrum est.
2. Ubi rerum testimonia adsunt, quid verbis opus est?
3. Ades amīcis, amīci tibi adērunt.
4. Nobīles Romanorū adulescentes saepe cum patribus in Foro et in iudiciis affuērunt, ubi clarissimos oratōres audivērunt.
5. Vetus Roma a mari circiter sedēcim milia passuum abērat.
6. Historia antiquissimorum tempōrum fabūlis ornāta est, quae longe a veritate absunt.
7. Absentem amīcum vituperare peius est, quam praeſentem laudāre.
8. Non omnia possūmus omnes.
9. Ratio et oratio conciliant inter se homīnes, neque ullā re longius absumus a natūra ferarū.
10. Vir bonus, est, qui patriae noſtrae prodesse, hostib⁹ noſtris obesse studet.
11. Per risum multum potēris cognoscēre stultum.
12. Hominib⁹ plurīmum homīnes et prodesse possunt et obesse.
13. Nemo in sua causa iudex esse potest.
14. Consūles Romani in bello exercitui praeērant.
- 46** 15. Nemo duōbus domīnis servire potest.
16. Socrātes parens philosophiae iure dici potest (Cic.)

17. Equitatui, quem auxilio Caesāri Aedui misērant, Dumnorix p̄aeērat.
18. Nullus mortuis sensus supērest.
19. Generōsi animi et magnifici est iuvare et prodesse.
20. Verum plus uno esse non potest.
21. Hoc interest inter aēra¹ et ventum quod inter lacum et flumen.
22. Aristīdes interfuit pugnae navāli apud Salamīna¹.
23. Félix, qui potuit rerūm cognoscere caūsas (*Verg.*)
24. Aút prodésse volūnt aut délectare poétae
Aút simul ét iucund(a) et idónea dicere vitae (*Hor.*)
25. Iámqu(e) opus éxegi, quod néc Iovis íra, nec ignis,
Néc poterit ferrūm nec edáx abolére vetústas (*Ov.*)
26. Nón amo té, Sabidi, nec pōssum dicere quáre:
Hóc tantūm possúm dicere, nón amo té (*Mart.*)
27. Ámissum non flét, cum sóla (e)st, Géllia párem,
Sí quis adést, iussaé prósiliúnt lacrimaé,
Nón lugét quisquis laudári, Géllia, quaérít²,
Ílle dolét veré, qui sine téste dolét (*Mart.*)

1. Мильтиад, который победил персов при Марафоне, был впоследствии обвинен афинянами в измене (*gen.*), так как не мог завоевать остров Парос.
2. Воинам, которым не хватает мужества, никакого не поможет оружие.
3. Письма — это беседа (*plur.*) с отсутствующими.
4. Во главе друидов стоял один, который имел среди них наибольшее значение (*auctoritas*).
5. Персы не могли покорить Грецию.
6. Нельзя верить сообщениям врагов.

Vulpes et uva

Famé coacta vúlpes alt(a) in vínea
 Uv(am) áppetebat súmmis saliens víribus.
 Quam tánger(e) ut non pótuit, discedéns ait:
 «Nondúm matura (e)st, nól(o) acerbam súměre».
 Qui, fácerē quae non pōssunt, verbis élevant,
 Adscríber(e) hoc debébunt exemplúm sibi.
 (*Phaedrus*)

¹ Греческая форма вин. пад. ед. ч.

² *quaero* З здесь стараться.

§ 25. Verba deponentia и semideponentia. Глаголы III спряжения на -io

De tyriorum origine

Tyriorum gens orta est a Phoenicibus, qui, terrae motu vexati, reliquērunt patriae solum et incoluērunt primo Assyrium stagnum, mox litus mari proximum. Ibi condidērunt urbem, quam a piscium ubertate Sidōna appellavērunt: nam piscem Phoenices «sidon» vocant. Post multos deinde annos, a rege Ascaloniorum expugnāti, navibus appulsi, Tyrum urbem ante annum Troianae clavis condidērunt. Ibi Persarum bellis diu varieque fatigāti, victores quidem fuēre; sed a servis suis, multitudine abundantibus, supplicia maxima perpessi sunt. Qui postquam conspiratiōnem fecerunt, omnem libērum populum cum domini interficiunt et civitāte potiuntur (*no Юстину*).

De rebus ab Hannibāle in Italiā gestis

Hannibal, postquam civitatem Saguntinorum, sociorum populi Romani, vi expugnāvit, tres exercitus maximos comparare consilium cepit. Ex his unum in Africam misit, alterum cum Hasdrubāle fratre in Hispania reliquit, tertium in Italiam secum duxit. Saltum Pyrenaeum transgressus est; quacumque iter fecit, cum omnibus incōlis conflixit et omnes superāvit. Ad Alpes posteaquam vēnit, quae Italianam a Gallia seiungunt, Alpicos conantes prohibere transitū concidit, loca patefēcit, itinera muniit. Itaque elephanti, quos secum habēbat, progrēdi potuērunt, qua antea unus homo inermis vix poterat repere. Hac copias traduxit in Italiamque pervēnit.

Congressus est apud Rhodānum cum P. Cornelio Scipiōne consule eumque pepūlit. Cum hoc eōdem Clastidii apud Padum decernit iterumque in fugam eum coniēcit. Tertio idem Scipio cum collēga Tiberio Longo apud Trebiam adversus eum vēnit. Cum his manum conseruit utrosque profligavit. Inde per Ligures Apennīnum transgressus, Etruriam petit. Hoc in itinere gravi oculorum morbo affectus, postea nunquam dextro aequo bene usus est. Quamquam ea valetudine etiam tum premebātur lecticāque ferebātur, C. Flaminium consūlem apud Trasumēnum cum exercitu insidiis circumventum occidit.

Hinc in Apuliam pervēnit. Ibi obviam ei venērunt duo consules, C. Terentius et L. Aemilius Paulus. Utriusque exercitus uno proelio (ad Cannas) fugāvit, Paulum consūlem occidit et aliquot praeterea consulāres...

Longum est omnia enumerare proelia. Quare hoc unum satis erit dictum: quamdiu in Italia fuit, nemo ei in acie restitit, nemo adversus eum post Cannensem pugnam in campo castra posuit (*no K. Henomy*).

Postquam Romani ad Cannas devicti sunt, Mahārbal, qui equitatuī Poenorū praeērat, Hannibālem Romanos persēqui et urbem ipsam aggrēdi hortatus est: «Die quinto», inquit, «victor in Capitolio epulabēris. Sequēre, cum equīte praecēdam». Hannibāli nimis laeta res est visa et maior: ne anīmo quidem eam statim capēre potuit et aliquid tempōris sibi ad deliberandum¹ postulāvit. Tum Mahārbal: «Non omnia nimīrum eīdem di dedērunt: vincēre scis, Hannibal, victoriā uti nescis». Mora eius diēi salūti urbi atque imperio fuit (*no T. Аицио*).

Lupus et agnus

Ad rīv(um) eundem lūpus et agnus venérant,
 Sitī compulsi; súperior stábat lupus
 Longéqu(e) inferior ágnus: tunc fauc(e) ímproba
 Latr(o) incitatus iúrgii caus(am) intulit.
 «Cur», inquit, «turbuléntam fecistí mihi
 Aquám bibenti?». Lániger contrá timens:
 «Qui póssum, quaeso, fácere, quod quereris, lupe?
 A té decurrit ád meos haustús liquor».
 Repúlsus ille véritatis víribus:
 «Ant(e) hós sex menses mál(e)», ait, «dixistí mihi».
 Respóndit agnus: «Evidēm natus nón eram».
 «Pater hérkle tum tuus», inquit, «maledixít mihi».
 Atqu(e) ita correptum lácerat iniustá nece.
 Haec própter illos scripta (e)st homines fábula,
 Qui fíctis causis innocentēs ópprimunt.
 (Phaedrus)

Apte dictum

Legatis Samiorum, longā oratione auxilium rogantibus, Lacedaemonii respondērunt: «Prima oblīti sumus, postrēma non intelleximus, quia prima non meminerāmus».

§ 26. Времена coniunctivi в независимом предложении

1. Prosit!
2. Vivat nostra civītas, vivat, crescat, floreat!

¹ ad deliberandum для размышления.

3. Gaudeamus igitur, iuvēnes dum sumus!
4. Audiātur et altēra pars!
5. Ne quid falsi audeat, ne quid veri non audeat historia.
6. (Romani Hannibāli:) «Ne transiēris Hibērum! Ne quid rei tibi sit cum Saguntīnis! Nusquam te vestigio movēris».
7. Dictis facta respondeant!
8. Qui dedit beneficium, taceat; narret, qui accēpit.
9. In omni quaestōne propositum sit nobis bonum publicum.
10. Suum quisque noscat ingenium acremque se et bonōrum et vitiōrum suorum iudicem praebeat.
11. Ne sit secūrus, qui non est tutus ab hoste.
12. Cedant arma togae (Cic.).
13. Neminem cito laudaveris, neminem cito accusaveris (Sen.).
14. Quídquid agís, prudēnter agás et résponce finem (Hor.).
15. Féci, quód potuí, faciánt melióra poténtes.
16. Qui níl potést speráre, désperét nihil (Sen.).
17. Nátur(am) expellás furcá, tamen úsque recúrret (Hor.).
18. Hán̄c¹ tua Pénélopé lentó tibi míttit, Ulixes.
Níl mihi réscribás; át tamen ípse vení!
Tróia iacét certé, Danaís invísa puéllis,
Vix Priamús tantí tótaque Tróia fuít.
Ó utinám tum, cùm Lacedaémona clásse petébat,
Óbrütus ínsanís ésset adulter² aquíš!
(Ov. *Heroides*, *Penelope — Ulixi*)

§ 27. Ut (ne) finale, ut obiectivum, ut consecutivum

1. Do, ut des.
2. Romani legatos ad Prusiam regem misérunt, ut Hannibālem aut vi aut dolo capérent.
3. Videant consüles, ne quid res publica detrimenti capiat.
4. Leges breves esse debent, quo facilius ab imperitis teneantur.
5. Phociōnis integrītas vitae multo notior, quam laus militāris est, nunquam enim opěram dedit, ut divitias suas augēret.
6. Magistrātus vidēre debent, ne homines scelerāti rei publicae perniciem parent.

¹ Подразумевается *epistulam* письмо.

² adulter, ēris *m* обольститель (имеется в виду Парис).

7. Unum habēmus ōs, duas autem aures, ut plus audiāmus, minus dicāmus.
8. Multi alios laudant, ut ipsi ab iis laudentur.
9. Legum ministri sunt magistratus, legum interprētes iudīces, legum denīque idcirco omnes servi sumus, ut libēri esse possīmus.
10. Nunquam imperātor ita paci credit, ut non se praepāret bello.
11. Pilum Romanum quattuor longum pedes ferrum habēbat, ut cum armis transfigēre corpus posset.
12. Nullus dolor est, quem tempus non molliat.
13. Nihil fere est tam difficile, quod non supēret aut vincat mens humana.
14. Non potest, — inquit Theophrastus, — fiēri, ut bonus vir non irascātur malis.
15. Anno trecentesīmo septuagesīmo sexto ante aeram nostram tribuni plebis legem tulērunt, ut alter consūlum ex plebe crearētur.
16. Sapiens quidam ad amicum scripsit: «Ante senectūtem curavi, ut bene vivērem, nunc curo, ut bene vitā decēdam».
17. Aristippum philosōphum rogāvit quidam, ut filium suum erudiēret. Postquam ille pro mercēde petīvit quingentas drachmas, pater deterrītus pretio: «Tanti», inquit, «mancipium emēre possum.» Tum philosōphus: «Eme», inquit, «iam habēbis duos».
18. Atheniensis quidam adulescentūlum cum paedagōgo ad Socrātem misit, ut indōlem eius inquirēret. Paedagōgus: «Pater», inquit, «ad te, Socrātes, misit filium, ut eum vidēres». Socrātes: «Loquēre», inquit, «adulescens, ut te videam».
19. Impedit ír(a) animūm, ne pōssit cérnere vérum.
20. Paupértas impulit áudax,
Út versús facerém (*Hor., Ep. II, 2*).
21. Né laudét dignós, laudát Callistratus ómnes;
Cuí malus ést nemó, quis bonus ésse potést? (*Mart. XII, 80*).
22. Sít tibi térra levís mollíque tegáris haréna,
Né tua nón possínt éruer(e) óssa canés
(*Mart., In inimicam mortuam IX, 29*).
23. Cúr non míitto meós tibi, Póntiliane, libéllos?
Né mihi tú mittás, Póntiliáne, tuós (*Mart. VII, 19*).

1. Мы должны есть, чтобы жить, (а) не жить, чтобы есть.
2. Многие греки приезжали в Рим, чтобы повидать знаменитого оратора Цицерона.
3. Катон Старший никогда не переставал требовать, чтобы Карфаген был разрушен.
4. Перед битвой при Саламине Ксеркс послал 400 солдат разрушить (= чтобы они разрушили) храм Аполлона.

5. В 360 г. от основания города римляне отправили в Грецию трех послов, которые изучили бы законы и учреждения греков.
6. Ганнибал помешал перед боевой линией слонов, чтобы они своим видом приводили в ужас неприятеля (*plur.*)
7. Дарий построил на реке Дунае мост, чтобы легче (было) переправить войско в Скифию.
8. Римляне приказали (*impēro*) карфагенянам, чтобы они разрушили свой город и построили новый, в 10 милях от моря (*добавить расположенный*).

Duo Platōnis praecepta

Qui rei publicae praefutūri sunt, duo Platōnis praecepta teneant: unum, ut utilitātem civium sic tueantur, ut quaecumque agunt, ad eam refērant, oblīti commodorum suorum; altērum, ut totum corpus rei publicae current, ne, dum partem aliquam tuentur, reliquas desērant.

(Cic. *De officiis I*, 25)

Ad Lydiam¹

Horatius

Dóneç grátus erám tibí
néc quisquám potiór brácchia cándidaé
cérvicí iuvenís dabát,
Pérsarúm viguí rége beatiór.

Lydia

5 Dóneç nón aliá magís
ársistí nequ(e) erát Lýdia póst Chloén,
múlti Lýdia nóminís
Rómaná viguí clárior Íliá.

Horatius

Mé nunc Thréssa Chloé regít,
10 dúc̄ces dócta modós ét citharaé sciéns,
pró quā nón metuám morí,
si parcént animaé fáta supérstítí.

Lydia

Mé torré face mútuá
Thúriní Calaís filius Órnyti,
15 pró quo bís patiár morí,
si parcént pueró fáta supérstítí.

Horatius

Quid si prisca redit Venus,
diductosque iugó cogit aeneo?
Si flav(a) excutitur Chloé

- 20 réiectaéque patet ianua Lyciaé?
Lydia

Quamquam sidere pulchrior
ille (e)st, tu leviór córtic(e) et improbó
iracundior Hádriá, —
técum víver(e) amém, tēc(um) obeám libéns.

(*Hor.*, *Carmina III*, 9)

§ 28. Cum temporale, cum historicum, cum causale

1. Conon Atheniensis fuit extrēmo Peloponnesio bello praetor, cum apud Aegos-flumen copiae Atheniensem a Lysandro sunt devictae.
2. Pyrrhus, cum Argos oppidum oppugnaret in Peloponnēso, lapide ictus interiit.
3. Phoebidas Lacedaemonius, cum exercitum Olynthum duceret iterque per Thebas faceret, arcem oppidi, quae Cadmēa nominatur, occupavit.
4. Cum Galli Clusium, Etruriae oppidum, obsidèrent, missi sunt Romā tres legāti, qui illos monerent, ut obsidiōnem solvērent.
5. Cum Xerxis copiae terrestres Thermopylis appropinquarent, Leonidas monuit milites, ut patriae gloriam memoriā tenērent.
6. Agesilāus, rex Lacedaemoniorum, cum Persas in Asia fudisset et fugavisset, in patriam revocātus est, ut eam ab Atheniensibus defendēret.
7. Cum Athenienses recusarent, ne Alexandro Magno divinos honores decernērent, Demādes orator: «Vidēte», inquit, «ne, dum caelum custoditis, terram amittatis».
8. Cum homo pravus ianuae domus suae inscripsisset: «Nihil mali ingrediātur», Diogēnes: «Quomodo», inquit, «dominus domum suam intrare potuerit?»
9. Laco quidam, cum riderētur, quod claudus ad bellum proficeretur: «At mihi», inquit, «pugnare, non fugere est propositum».
10. Diogēnes, cum Myndum venisset, quae urbs admōdum parva erat, sed magnis atque magnificis portis ornata, exclāmāvit: «Cives, portas claudite, ne urbs vestra egrediātur!»

11. Alexander, cum legisset epistōlam matris, qua admonebātur, ut a vēnēo Philippi medici caveret, acceptam potiōnem non deterrītus bībit.
12. Cūm sis mórtalís, quae sūnt mortália, cūra (*Ov.*).
13. Cūm tua nón edás, carpís mea cármina, Laéli.
Cárpere vél nolí nóstra, vel éde tuá (*Mart. I, 91*).

1. Когда Карфаген был взят и уничтожен, 50 000 карфагенян были уведены римлянами в рабство.
2. Когда Ксеркс был разбит при Саламине, он решил как можно скорее отступать к мосту, который он построил (= сделал) на Геллеспонте, чтобы греки не помешали его возвращению.
3. Ганнибал, перейдя Альпы с большим войском и множеством (прилаг.) слонов, вторгся в Италию и в двух сражениях разбил обоих римских консулов.
4. Александр Великий, завоевав Фивы и разрушив весь город, пощадил только дом поэта Пиндара.
5. Когда Троя была взята греками, Эней направился в Италию.
6. Когда царствовал император Тиберий, в Италии было большое землетрясение.
7. Ганнибал, боясь козней со стороны (лат. предлог а) римлян, удалился в Сирию к царю Антиоху.
8. Когда Ганнибал взял Сагунт, город Испании, бывший в союзе с Римом (= союзный римлянам), из Рима в Карфаген были отправлены послы, чтобы объявить карфагенянам войну.

Daedālus et Icārus

Daedālus Atheniensis, artifex peritissimus, propter caedem commissam Athēnis discessit et in Cretam insūlam ad regem Minōēm cum Icāro, filio suo, vēnit. Ibi regi Labyrinthum aedificāvit, sed cum rex eum laesisset et unā cum filio eius in Labyrintho inclusisset, regnum Minōis relinquere consilium cepit. Itāque artifex sollertissimus, cum pennas in ordīne posītas cerā coniunxisset, sibi et Icāro filio alas parāvit et cum eo avolāvit. Quamquam Daedālus filium admonuērat, ut se sequerētur neque de via deflectēret, puer tamen imprūdens, qui volātu audāci valde delectabātur, subīto ducem suum deseruit et propius ad solem advolavit. Tum cera, quā pennae vinctae erant, tabuit, et puer, cum frustra a patre auxilium implorāret, in mare decīdit, quod ex eo tempōre Icarium mare est appellātum. At pater infēlix, ubi pennas in undis vidiit, magno dolōre affectus est artesque suas devōvit. Ipse incolūmis in Siciliam pervēnit.

De Alexandro et Anaximēne

Alexander Magnus urbem Lampsacum expugnare constituit. Copias iam ad urbem adducenti Anaximenes praceptor obvius fuit. Rex, cum metuēret, ne ille se a consilio suo avertēret: «Nunquam», inquit, «quod rogavēris, a me impetrābis». Tum philosōphus: «Rogo te, inquit, «ut Lampacum dirūas». Ita urbs servata est.

Libere dictum

Apelles pictor illius aetatis clarissimus, Alexandrum, regem Macedonum, pinxit equitantem. Quam imaginem cum rex minus laudāret, quam meruērat artifex, equus Alexandri interea adductus picto equo sic adhinnīvit, quasi verus esset equus. Tum Apelles: «O rex», inquit, «equus tuus, ut video, picturae peritior est, quam tu».

De Theseo

Aegeus, rex Atheniensium, filium Minōis, qui in insula Cretā regnabat, necāvit. Cum hic mortem filii comperisset, cum multis navibus ad oram Atticae venit et Athēnas expugnavit. Ut filii mortem vindicaret, Atheniensibus imperavit, ut certis temporis spatis certum numerum adolescentium et virginum in Cretam navibus portarent. Illi Minotauro, bestiae saevissimae, in cibi loco praebebantur; Minotaurus autem in labyrintho, opere illo mirabili Daedali artificis, custodiebatur, ex quo nemo exitum reperiēre poterat.

Theseus, Aegei filius, qui in Peloponnēso educatus erat, cum in patriam venisset et de calamitate gravi audivisset patrem orāvit, ut socius esset miserorum hominum, qui eo tempore in Cretam navigare debēbant. «Ego, pater», inquit, «beluam illam necabo et hanc poenam turpem finiam». Pater filio oranti obsecūtus est.

Theseus, cum in Cretam venisset, cum comitibus in labyrinthum pervenit et post pugnam acerrimam Minotaurum occidit. Tum auxilio Ariadnae, filiae Minōis, quae misericordiā adolescentis mota erat, reditum e labyrinthi erroribus reppērit et cum comitibus in patriam revertit. Sed patri adventu suo mortem paravit. Ille enim filio imperavērat, ut, si conservatus esset, color velorum in reditu albus esset. Theseus autem verba patris memoriā non retinuērat et vela nigra, quae erant calamitatis signum, non mutavērat. Aegeus, qui ad litus maris in saxo sedens filii adventum exspectābat, cum vela nigra vidisset, in mare se praecipitavit, quod ex eo tempore Aegaeum est appellatum.

De Horatio Coclite

Tarquinius Superbus, cum ex urbe expulsus esset, irā incensus ad Porsennam, Etruscorum regem, confūgit eiusque auxilium implorāvit. Obscūtus est precībus eius rex et ingentem exercitū contra Romanos duxit. Nunquam antea maior terror populum invasit; tantum eo tempore Porsennae nomen valuit. Ex agris in urbem demigrant, urbem ipsam saepiunt praesidiis. Alia urbis pars muro, alia flumine Tibéri tuta videbātur, sed pons sublicius, qui in Tibéri erat, hostībus iter dedisset, nisi unus vir inventus esset, Horatius Cocles. Is, cum hostes repentinū impētum in pontem fecissent, extrēmam pontis partem occupavit et, singūlos retinens, conclamavit: «Vos pontem rescindite, ego impētum hostium excipiam». Inde, dum cetēri pontem rescindunt, ipse hostes sustinuit, qui, clamōrem tollentes, undique in unum tela conicīebant. Cum autem pons delētus esset neque ulla via Etruscis in urbem patēret, Cocles: «Tiberīne¹ pater», inquit, «te pie precor, haec arma et hunc militem propitius tuo flumine accipias». Haec dicens armatus in Tibērim se proīecit et, quamquam multa tela in eum coniciebantur, incolūmis ad suos tranāvit. Itāque discedentes Etrusci dicere potuērunt: «Romanos vicīmus, ab Horatio victi sumus». Grata erga tantam virtūtem civītas fuit: statua in comitio posita, agri, quantum uno die circumarāvit, datum.

§ 29. Косвенный вопрос

Предложения с союзом *qui*

1. Non intellēgunt homines, quam magnum vectīgal sit parsimonia.
2. Notum est, quanta fuērit apud Lacedaemonios auctorītas legum Lycurgi.
3. Incertum est, quam longa unīuscuiusque nostrum vita futūra sit.
4. Multi nesciunt, quam vim scientia habeat.
5. Ceres diu nescīvit, ubi filia sua esset, quam Pluto ad infēros abduxērat.
A sole tandem accēpit, quis eam rapuisset.
6. Sapiens quidam interrogātus, quid homo pessimum, quid optimum habēret, respondit: «Linguam».
7. Iudices reos interrogānt, quibus causis ad scelēra commōti sint.
8. Cum Scipio in Africam venisset et Carthaginem obsedisset, sero Carthaginienses intellexērunt, quam imprudenter Hannibālis consiliis obsecūti non essent.
9. Nescīre, quid ante nos egērint homines, est in tenēbris vivere.

10. Non dubito, quin habuerit vim magnam semper oratio.
11. Epaminondas decēdens amicos interrogavit, salvusne clipeus suus esset.
12. Non refert, quam multos libros, sed quam bonos habeas.
13. Quid sit ingratus, nulla lex monstrat.
14. Athenienses miserunt Delphos consultum, quidnam facerent de rebus suis.
15. Flumen est Arar, quod per fines Aeduorum et Sequanorum in Rhodanum influit incredibili lenitate, ita ut oculis, in utram partem fluat, iudicari non possit.
16. Omnis, quae ratione suscipitur de aliqua re, institutio debet a definitione proficiisci, ut intellegatur, quid sit id, de quo disputetur (Cic., *De officiis I*, 7).
17. L. Cassius ille, quem populus Romanus verissimum et sapientissimum iudicem putabat, identidem in causis quaerere solebat, cui bono fuisse (Cic. *pro Sex. Rosc. XXX*, 84).
18. Aestivo servés ubi piscem tempore, quaeris?
In thermis servá, Caeciliáne, tuis (*Mart. II*, 78).
19. Saépe rogáre solés, qualis sim, Príscē, futúrus,
Sí fiám locuplés simque repente poténs...
Díc mihi: sí fiás tú leo, quális eris? (*Mart. XII*, 92).
20. Súmite máteriam vestris, qui scribitis, aequam
Víribus ét versáte diú, quid ferre recúsent,
Quid valeánt humeri (*Hor., Ad Pisones 38—40*).
21. Rés gestaé regúmque ducumqu(e) et tristia bélla
quó scribí possént numeró, monstrávit Homérus (*Ibidem 73—74*).

1. Известно, какая (= сколь quam) упорная борьба за первенство всегда была между лакедемонянами (*dat.*) и (*cum*) афинянами.
2. Катон обыкновенно вспоминал (= имел обыкновение вспоминать) вечером, что он говорил, слышал и видел днем.
3. Никто не знает, когда придет час смерти.
4. Скажи мне, кто твой друг, и я скажу, кто ты.
5. Римские историки главным образом рассказывают (о том), сколько и какие войны вели римляне с другими народами.
6. Важно, как хорошо ты живешь, а не как долго.
7. Когда Сагунт был взят Ганнибалом, никто не сомневался, что государству грозит очень тяжелая война с карфагенянами.

Varia

1. Thales, rogatus, quid esset difficulter: «Se ipsum», — inquit, — «nosse (= novisse)». Idem rogatus, quid esset facile: «Altérum», — inquit, — «admonere».
2. Epictétus, interrogatus, quis esset dives, respondit: «Cui id satis est, quod habet».
3. Thales, cum ex eo quaereretur, quid maxime commune esset hominibus: «Spes», — inquit, — «hanc enim etiam illi habent, qui aliud nihil habent».
4. Diogènes aliquando accensam lucernam manu tenens in foro ambulabat, cum dies esset. A civibus interrogatus, cur lucernam accendisset: «Hominem», — inquit, — «quaero».
5. Themistócles, interrogatus, utrum Achilles esse mallet, an Homérus, respondit: «Dic ipse prius, utrum malis esse victor ludorum Olympiorum, an praeco, qui victores pronuntiat».
6. Cum Alexander Magnus piratam comprehensum interrogavisset, quo iure maria infestaret, ille: «Eodem iure» — inquit, — «quo tu orbem terrarum. Ego, quia parvo navigio id facio, pirata vocor, tu, quia id magno exercitu facis, imperator».
7. Cum Alexander Darii condiciones repudiavisset, Parmenio: «Ego», — inquit, — «si Alexander essem, pacis condiciones accipérem». Cui ille: «Ego quoque accipérem, si Parmenio essem».
8. Stultus homo philosóphum se ostentans merito audiet vetus illud: «Si tacuisses, philosóphus mansisses».
9. Vir quidam, qui ad amplissimam dignitatem pervenerat, amici veteris ignárum simulans, quisnam esset, interrogavit. At ille: «Miséret me», inquit, «tui omniumque, qui ad huiusmodi honores perveniunt. Nam ut primum eos estis assecuti, visum atque auditum ita amittitis, ut pristinos amicos iam non cognoscatis».
10. Romae orator quidam malus in oratione omnem opéram dedit, ut audientium moveret misericordiam. Postquam orationem habuit et assedit, rogavit vicinum suum, num misericordiam movisset: «Etiam maximam», — inquit vicinus: — «vix enim in universa hac contione quemquam reperies, cui non oratio tua miseranda¹ visa sit».

Ad Leuconoën²

Tú ne quaésierís, scíre nefás, quém mihi, quém tibi
Finem di dederint, Leuconoë, nec Babylonios

Temptaris numeros. Ut melius, quidquid erit, pati:
 Seu plures hiemes seu tribuit lupp̄ter ultimam,
 5 Quae nunc oppositis debilitat pumicibus mare
 Tyrrhēnum: sapias, vina liques et spatio brevi
 Spem longam resēces. Dum loquimur, fugerit invida
 Aetas; carpe diem, quam minimum credula postero.
 (Hor., *Carmina I, XI*)

Rana rupta et bos

Inóps potentem dūm vult imitari, perit.
 In práto quondam rána conspexit bovem
 Et táct(a) invidia tántae magnitúdinis
 Rugós(am) inflavit péllēm: tum natós suos
 5 Intérrogavit, án bov(e) esset látior.
 Illí negarunt. Rúrsus intendit cutem
 Maióre nis(u) et símili quaesivit modo,
 Quis máior esset. Illi dixerúnt bovem.
 Novissim(e) indignáta, dum vult válidius
 10 Infláre sese, rúpto iacuit córpore.
 (*Phaedrus*)

§ 30. Accusativus cum infinitivo и nominativus cum infinitivo

A

1. Vere dici potest magistrātum legem esse loquentem, legem autem mutum magistratum (Cic.)
2. Philippum, Macedōnum regem, a filio suo gloriā rerum gestarum superatum esse arbitramur.
3. Darius, rex Persarum, speravit se Graeciam in potestatem suam redactūrum esse.
4. Oracūlum Delphīcum Lacedaemoniis respondit Spartam nullā re aliā nisi avaritiā delētum iri.
5. Ita sentio et saepe disserui Latīnam linguam non modo non inōpem, sed locupletiōrem etiam, quam Graecam (Cic.)
6. Belgae moleste ferebant populi Romani exercitum hiemare atque inveterascere in Gallia.
7. Bello Helvetiorum Caesar pontem, qui erat ad Genāvam, rescindi iussit.

8. Divitiācus Aeduus Caesāri dixit Ariovistum, Germanorum regem, hominem esse barbārum, iracundum, temerarium; non posse Gallos imperia eius diutius sustinēre.
9. Plinius dicere solebat nullum librum tam malum esse, ex quo non aliqui fructū percipi possent.
10. Existīmo sapientiam sine eloquentia parum prodesse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, prodesse nunquam (Cic.).
11. Homo sum, humāni nihil a me aliēnum puto.
12. Aiunt homines plus in aliēno negotio quam in suo videre.
13. Iam antīqui sciebant totum orbem terrarum pilam esse.
14. Idem esse dicebat Socrātes veritatem et virtūtem.
15. Philippus omnia castella expugnari posse dicebat, in quae modo asellus, auro onustus, ascendēre posse.
16. Negat sine furōre Democritus quemquam poētam magnum esse posse, quod idem dicit Plato.

B

1. Suebi centum pagos habere dicuntur.
2. Disciplina druidum in Britannia reperta atque inde in Galliam translāta existimatur.
3. Multos scriptores rerum suarum magnus ille Alexander secum habuisse dicitur.
4. Hippocrātes et Galēnus medīci peritissimi fuisse putabantur.
5. Parum littēris incumbēre videmīni.
6. Alcibiādes rei publicae lumen fore videbatur.
7. Aedui frumentum dare a Caesāre iussi sunt.
8. Qui tacet, consentīre videtur.
9. Pace non modo ea, quibus natura sensum dedit, sed etiam tecta atque agri laetari videntur.
10. Solem e mundo tollēre videntur, qui amicitiam e vita tollunt (Cic.)
11. Terentii fabellae propter elegantiam sermōnis putabantur a C. Laelio scribi.
12. Mihi vidēris unā mercēde duas res assēqui velle.
13. Ante omnia necesse est se ipsum aestimare, quia fere plus nobis vide-
mus posse, quam possūmus.
14. Maxime curandum est, ut eos, quibuscum sermonem conferemus, et
verēri et diligēre videamur (Cic.)
15. Pisistrātus primus Homēri libros, confūsos antea, sic disposuisse
traditūr, ut nunc habemus.
16. Pons in Hibēro prope effectus nuntiabatur.